
CATRE 

FORTUS S.A. Bd. Poitiers 10, lasi · 700671, Romania 
in insolventa, in insolvency, en procedure collective 
Cod de inregistrare fiscala R01958479; 
Numar de ordine in Registrul Comer1;ului: J 22/683/04.06.1991; 
Capital social subscris !?i varsat: 94.989 mii lei 
Tel: +40.232.222023; Fax: +40.232.220370; 
e-mail: office@fortus-iasi.ro; WEB page: http://fortus-is.ro 

A.S.F. • SECTORUL INSTRUMENTE $1 INVESTITII FINANCIARE 
B.V.B.- PlATA RASDAQ 

in temeiul prevederilor din Legea nr. 297 I 2004 va transmitem: 
Anexa nr. 29 - Model de raport in conformitate cu prevederile art. 113 literele A,B,F ,G, 
alin. (3) ~i art. 117 litera A 

Raport curent conform: Regulamentului CNVM nr. 1/2006; 
Data raportului: 28.1 0.2014; · 
Denumirea societatii emitente: S. C. FORTUS S. A. la~i; 
Sediu social: B-dul Poitiers nr. 10, judetul la~i; 
Numarul de telefon: 0232/222023; fax: 0232/220370; 
Codul unic de inregistrare Ia Oficiul Registrului Comertului: 1958479; Atribut fiscal: RO; 
Numar de ordine in Registrul Comertului: J 22/683/04.06.1991; 
Capital social subscris ~i varsat: 94,989 mil. RON; 
Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Bursa electronica 
RASDAQ 

Evenimente importante de raportat: 
in data de 02.10.2014 Curtea de Ape I Tg. Mure~ prin Hotararea 

nr. 4918/02.10.2014 admite recursurile declarate de recurentii: administratorul special' 
Gheorghe Chi~ca, A.A.A.S. Bucure~ti, Sindicatul FORTUS la~i ~i administratorii judiciari -
Consortiul de practicieni In insolventa format din EUROBUSINESS LRJ SPRL · ~i 
lSD INSOLVENCY SPRL ~i respinge cererile formulate de creditoarele societatea 
S.C. SECURITY FORCE SRL prin administrator judiciar Omega SPRL ~i societatea SUPORT 
COLECT SRL privind intrarea societatii debitoare S.C. FORTUS S.A. la~i In procedura 
falimentului cu toate consecintele juridice ~i anularea masurilor dispuse de judecatorul sindic 
specifice dispozitiei de intrare In faliment. 

Ca urmare, lncepand cu data de 02.10.2014 societatea se afla In reorganizare judiciara, 
conform Sentintei nr. 977/12.07.2013 a Tribunalului Specializat Mure~ prin care s-a confirmat 
planul de reorganizare a activitatii debitoarei S.C. FORTUS S.A. la~i propus de Consortiul de 
practicieni In insolventa format din: EUROBUSINESS LRJ S.P.R.L. la~i ~i lSD INSOLVENCY 
S.P.R.L. Bucure~ti ~i aprobat de adunarea creditorilor din data de 25.06.2013. 

Ata~at va transmitem extrasele pe de pe portalul instantelor de judecata cu solutia 
pronuntata de Curtea de Apel Tg·. Mure~ In dosarul 2291/99/2007/a42 ~i din Raportul 
administratorilor judiciari ai S.C. FORTUS S.A. la~i nr. 2279/21.10.2014, publicat In Buletinul 
procedurilor de insolventa nr. 18649/22.10.2014, cu mentiunea ca pan a Ia aceasta data nu am 
intrat1n posesia Hotararii nr. 4918/2014/02.10.2014. 



Curtea de Apel TARGUMURE~- Informatii dosar http://portal.just.ro/43/SitePages/Dosar.aspx?id_dosar=1371000000 ... 

1 of3 

Portal > Curtea de Apel TARGU MURE$ > lnformatii dosar 

lnformatii dosar 

lnformatii generale 
Parti 
$edinte 
Cai atac 
Citare prin publicitate 

lnformatii generale 

Nr. unic (nr. format vechi) 2291/99/2007/a42 

Data inregistrarii 18.08.2014 

Data ultimei modificari: 08.10.2014 

Sectie: Sectia a II-a civila, de contencios administrativ ~i fiscal 

Materie: Faliment 

Obiect: procedura insolventei - societati cu raspundere limitata 

Stadiu procesual: Recurs 

Nume 

A.A.A.S. BUCURE~I 

SINDICATUL FORTUS IA$1 PRIN PRE$EDINTE 

S.C. FORTUS S.A. IA$1 PRIN ADMINISTRATORSPECIAL GHEORGHE CHI$CA 

EUROBUSINESS LRJ S.P.R.L. LICHIDATOR JUDICIAR S.C. FORTUS S.A. 

SUPORT COLECT S.R.L. 

SC SECURITY FORCE SRL PRIN ADMINISTRATOR JDUICIAR OMEGA SPRL 

~edinte 

02.10.2014 

Ora estimata: 8:30 
Complet: C2RC 
Tip solutie: Admitere recurs 

C~litate parte 

Recurent Creditor 

Recurent Debitor 

Recurent Debitor 

Recurent Uchidator 

Intimat Creditor 

Intimat Creditor 

Solutia pe scurt: Admite recursurile. Modifica in parte sentinta atacata in sensul ca respinge cererile 
formulate de creditoarele societatea Security Force SRL prin administrator judiciar Omega SPRL ~i 
societatea Suport Colect SRL privind intrarea societatii debitoarea Fortus SA Ia~i in procedura falimentului 
cu toate consecintele juridice, anularea masurilor dispuse de judecatorul sindic specifice dispozitiei de 
intrare in faliment. Mentine dispozitiile privind modul de solutionare a exceptiei lipsei calitatii procesual 
active a creditoarei societatea Security Force SRL prin administrator judiciar Omega SPRL. Dispune 
restituirea cautiunilor achitate de recurenti pentru solutionarea cererilor de suspendare provizorie. 
Irevocabila. Pronuntata in ~edinta publica din 2 octombrie 2014. 

28.10.2014 07:58 



BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENT A Nr. 18649/22.10.2014 

Debitor: FORTUS SA IA~I 
I. PREAMBUL 
In conformitate cu dispozitiile Sentintei nr. 977/12.07.2013, irevocabiUi conform Deciziai Curtii de Apel Tg. Mure~ ~i 
in temeiul art. 106 alin. (1) din Legea nr. 85/200(;i, administratorii judiciari, prin intermediul rapoartelor periodice de 
activitate depuse Ia dosarul cauzei, au informat judecatorul-sindic, creditorii 'inscri~i la masa credala, precum ~i celelalte 
parti interesate, cu privire Ia stadiul procedurii de reorganizare vizand debitoarea FORTUS SA Ia~i. 
In acest sens, ultimul raport privind situatiile financiare nr. 2020/22.09.2014, cuprinzand datele financiare aferente 
primului an al implementarii Planului de Reorganizare a fost depus la dosarul cauzei, concomitent cu publicarea sa In 
Buletinul Procedurilor de lnsolventa nr. 16612/22.09.2014. 
De asemeni, raportul anterior mentionat, a fost avizat favorabil de catre Comitetul creditorilor debitoarei FORTUS SA 
din data de 01.10.2014, Extrasul nr. 2127/01.10.2014, de pe hotariirea Comitetului creditorilor debitoarei FORTUS SA 
Iasi, din data de 01.10.2014, fiind publicat In Buletinul Procedurilor de Insolventa nr. 17540/06.10.2014.lmpotriva 
Raportului mentionat ~i a hotariirii Comitetului Creditorilor din data de 01.10.2014 nu au fost 'inregistrate contestatii. 
Se precizeaza faptul ca administratoriijudiciari, prin Raportul de activitate nr. 2020/22.09.2014, depus Ia dosarul cauzei 
a informat onorata instanta, creditorii lnscri~i Ia masa credala, precum ~i celelelalte paqi interesate din dosar cu privire 
Ia stadiul procedurii de reorganizare privind pe debitoarea FORTUS SA Ia~i. De asemenea, tot prin raportul mai sus 
mentionat, am aratat situatia platilor efectuate de catre debitoare In conformitate cu programul de plati anexa Ia plan, 
precum ~i cu privire Ia stadiul dosarelor asociate In care SC FORTUS SA este parte. 
Pentru aceste motive, tiniind cont de programul de plati al creantelor debitoarei FORTUS SA, dar ~i de faptul ca Ia 
ultimul termen de judecata din data de 24.09.2014 era inca pe rol solutionarea recursului promovat lmpotriva Sentintei 
nr. 1106/08.07.2014 pronuntate de catre Tribunalul Specializat Mure~, privind deschiderea procedurii de faliment (Ia 
acea data fiind doar suspendate efectele acesteia), tinem sa mentionam faptul ca prezentul raport, nu este un raport 
trimestrial (in sensu! art. 106 din Legea nr. 85/2006), ~i pentru aceste considerente administratorii judiciari nu vor face 
vorbire de situatia contractelor aflate in derulare, a incasarilor realizate ~i nici de situatia platilor efectuate de catre 
societatea debitoare In conformitate cu planul de reorganizare. Pentru acele~i considerente prezentul raport de 
activitate nu va fi supus atentiei ~i votului comitetului creditorilor debitoarei FORTUS SA. 
Administratoriijudiciari se vor rezuma doar Ia prezentarea stadiul dosarului de insolventa al debitoarei FORTUS SA, ~i 
a masurilor ~i actelor lndeplinite de Ia termenul din data de 24.09.2014 ~i piina In prezent, dat fiind termenul foarte 
scurt. 
II. SITUATIA RECURSULUI PROMOVAT lMPOTRIVA SENTINTEI NR. 1106/08.07.2014, PRONUNTATE DE 
CATRE TRIBUNALUL SPECIALIZATMURE~ 
A~a cum am aratat ~i prin Raportul nr. 2020/22.09;2014, in urma cererilor de deschidere a procedurii falimentului 
promovate da catre, SC SECURITY FORCE SRL- societate In inso1venta- prin administrator judiciae Omega SPRL, ~i 
creditoarea Suport Colect SRL 1mpotriva debitorului SC FORTUS SA Ia~i, prin Sentinta nr. 1106/08.07.2014, 
judecatorul-sindic a admis cererile mentionate, dispuniind deschiderea procedurii falimentului impotriva debitoarei 
FORTUS SA ~i masurile aferente acestui lucru. 
Impotriva Sentintei nr. 1106/08.07.2014 au promovat Recurs consortiul de practicieni In insolventa format din 
Eurobusiness LRJ SPRL ~i lSD Insolvency SPRL, creditoarea AAAS Bucure~ti- pre~edintele Comitetului Creditorilor, 
Sindicatul FORTUS SA, dar ~i debitoarea FORTUS SA - prin administrator special, constituindu-se a$tfel pe rolul 
Curtii de Ape! Mures dosarului asociat nr. 229l/99/2007/a42. 
Precizam faptul ca dosarul anterior mentionat a fost solutionat de catre Curtea de Ape! Mures, prin Decizia nr. 
4918/02.10.2014, in sensu! admiterii recursurilor promovate, dispunandu-se pe cale de consecinta modificarea In parte a 
sentintei atacate, respectiv respingerea cererilor formulate de creditoarele Security Force SRL prin administrator 
judiciar Omega SPRL ~i societatea Suport Colect SRL, cu toate consecintele juri dice ce decurg din acest fapt, inclusiv 
anularea masurilor dispuse de judecatorul sindic specifice dispozitiei de intrare In faliment. 
In lumina Deciziei nr. 4918/02.10.2014, pronuntate de catre Curtea de Apel Mure~ in dosarul nr. 229l/99/2007/a42, 
societatea FORTUS SA a reintrat sub incidenta ~i prevederile Planului de reorganizare ce a fost aprobat de catre 
Adunarea creditorilor societatii debitoare din data de 25.06.2014, plan confirmat ulterior prin Sentintei nr. 
977/12.07.2013, pronuntata de catre Tribunalul Mures, sentintii ramasa definitiva ~i irevocabila. 
III. SITUATIA LICITATJILOR ORGANIZATE IN PERIOADA SEPTEMBRIE- OCTOMBRIE 2014 
111.1. LICITATJI ORGANIZATE IN CONFORMITATE CU HOTARAREA ADUNARII CREDITORILOR DIN 
DATA DE 20.11.2012. · 
Dat fiind faptul ca dupa epuizarea celor 10 ~edinte de licitatie Ia 75% din valoarea de evaluare, nu s-a reusit 
valorificarea niciunui activ, din cele 32 expuse spre vanzare, administratorii judiciari, au procedat Ia elaborarea noului 
Regulament de valorificare pentru cele 32 de utillaje excedentare ~i nefunctionale, ramase 'in patrimoniul debitoarei 
FORTUS SA. 
Prin noul regulament, administratorii judiciari au propus un nou set de 10 sedinte de licitatie, la valoarea diminuata Ia 
65% din pretului de evaluare initiala, au procediind Ia convocarea adunarii generale a creditorilor debitoarei FORTUS 
SA, pentru data de 01.08.2014, In vederea: 
l. Aprobarii diminuarii cu inca 10 %, a pretului de valorificare pentru cele 32 de utilaje excedentare ~i nefunctionale 
ramase In patrimoniul FORTUS SA ~i a noului regulament de valorificare pentru cele 32 de utilaje excedentare ~i 
nefunctionale, propus de consortiul de practicieni In insolventa format din ,EuroBusiness LRJ''SPRL ~i lSD 

Destlnat ~.xclusiv bencficlarik'r publlca\iei Buleti.nul PrnceduriiN dr Insulventi1 pe baz.a de abnnamcnt ~au furnizarr punctualii In runfurmir.at~ ;.;u pr~ve~len!c 
HG nr. 460/2005, moJificata ~i complefata prin HG nr. l~SJ/2006 ~~ prevederilc HG m. }:!.~:'?0()7 

21 


